
 

 

DR 
Oggetto: 

 

Concorso per 

l’attribuzione di n. 1 

assegno per la 

collaborazione alla 

ricerca:  

“Modelli formativi in 

agricoltura sociale per la 

creazione di un 

ecosistema di 

sostenibilità nelle aree 

interne”  

 

CUP I72123000010009 

 

Responsabile Scientifico 

Prof.ssa Biancamaria 

TORQUATI 

 

REVOCA D.D. R.R. 

n. 2299/2023 

n. 2681/2023 

 

Ripartizione del Personale 

Area Procedure Selettive, Personale 

Docente e Pensioni 

Ufficio: Concorsi 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università, 1 

06123 Perugia 

 

Tel: + 39 075 585 2333 -2368  

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

Ripartizione del 

Personale 

 
Dirigente  

Dott.ssa Federica Nuzzi 

 

Responsabile Area 

Dott.ssa Federica Nuzzi 

 

Responsabile Ufficio 

Antonella Bellavita 

 

Responsabile  

Daniela Fiumicini 

 

Decreto Rettorale 

 

Il Rettore 

 

VISTA la Legge 19.11.1990 n. 341; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm. e ii., recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega 

al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema Universitario e in particolare 

l'art. 22 comma 1; 

VISTO il D. Lgs. del 9.1.2008 n. 17 “Attuazione della direttiva 2005/71/CE relativa ad 

una procedura specificatamente concepita per l’ammissione di cittadini di Paesi Terzi a fini 

di ricerca scientifica”; 

VISTA la nota MIUR prot. 583 del 8.4.2011; 

VISTO il D.M. n. 102 del 9.3.2011 che determina l'importo minimo lordo annuo per il 

conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia emanato con D.R. n. 889 del 

28.05.2012, pubblicato in G.U. il 21.6.2012, e ss.mm. e ii.; 

VISTO il decreto legge 31.12.2014 n. 192 e in particolare l’art. 6 comma 2-bis convertito 

in Legge n. 11 del 27.2.2015; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per gli Assegni di Ricerca emanato, ai sensi della legge 

30.12.2010 n. 240, con D.R. n. 692 del 23.3.2022;  

VISTO il D.L. 29.12.2022, n. 198, convertito in Legge n. 14 del 24.2.2023; 

VISTO il D.L. 30.12.2023 n. 215; 

PRESO ATTO che con Decreto del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 

Ambientali n. 112 del 26.2.2022, ratificato dal Consiglio del medesimo Dipartimento nella 

seduta del 23.9.2022, verbale n. 13/2022, veniva approvata la partecipazione della Prof.ssa 

Torquati Biancamaria al progetto di ricerca PSR per l’Umbria 2014/2020, Misura 16 – 

Sottomisura 16.9 “RadicaMenti. Percorsi di agricoltura per la creazione di un ecosistema 

di sostenibilità in Valnerina” e preso atto della conseguente costituzione dell’ATS 

finalizzata alla attuazione delle attività previste nel suddetto progetto, a cui ha preso parte 

questo Ateneo per mezzo del Dipartimento di Scienze Agraria, Alimentari e Ambientali; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e 

Ambientali n. 146 del 5.9.2023, acquisito al prot. n. 290618/2023, con cui è stata 

autorizzata l’attivazione di un assegno di ricerca dal titolo: “Modelli formativi in 

agricoltura sociale per la creazione di un ecosistema di sostenibilità nelle aree interne”, 

Responsabile Scientifico Prof.ssa Biancamaria Torquati, finalizzato allo svolgimento delle 

attività del Progetto: “RadicaMenti. Percorsi di agricoltura per la creazione di un 

ecosistema di sostenibilità in Valnerina” - CUP I72123000010009; 



 

  

 Ripartizione del Personale 

Area Procedure Selettive, Personale 

Docente e Pensioni 

Ufficio: Concorsi 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università, 1 

06123 Perugia 

 

Tel: + 39 075 585 2333 -2368  

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2299/2023 del 19.09.2023, con cui veniva emanato il bando 

di concorso per l'attribuzione del suddetto assegno di ricerca, con scadenza dei termini il 

05.10.2023 e il Decreto Rettorale n. 2681/2023 del 23.10.2023 di nomina della 

commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO della nota dell'Istituto Omnicomprensivo Statale "Cerreto di Spoleto - 

Sellano", Prot. n. 356819 del 08.11.2023, con cui l’Istituto stesso ha comunicato ai soggetti 

membri dell'ATS sopra richiamata e all’Università degli Studi di Perugia la propria 

decisione di recesso dall’ATS stessa, pur essendone la Capofila; 

VISTO il D.D. n. 202/2023 del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 

e Ambientali, acquisito al Prot. 357785/2023, ratificato dal Consiglio del Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali del 22.11.2023,  il quale dispone: “nelle more 

della individuazione, da parte dell'ATS, del nuovo soggetto capofila e fino alla 

comunicazione ufficiale da parte dell'ATS della piena operatività della compagine 

organizzativa in parola e del progetto sopra menzionato, di revocare, ai sensi dell'art. 21 

quinquies della L. 241/1990, il bando di concorso emanato con Decreto Rettorale n. 

2299/2023 del 19/09/2023 e pubblicato in data 19.9.2023, avente per oggetto l’assegno di 

ricerca sopra menzionato. Sono di conseguenza interrotte tutte le procedure 

amministrative attivate con la pubblicazione del bando, incluse la nomina della 

commissione esaminatrice e la raccolta delle candidature”; 

VALUTATO CHE il recesso dall’ATS sopra richiamata, in quanto idoneo ad incidere 

sull’operatività dell’ATS ai fini dell’espletamento delle attività correlate al progetto 

“RadicaMenti. Percorsi di agricoltura per la creazione di un ecosistema di sostenibilità in 

Valnerina” integra gli estremi di un mutamento della situazione di fatto idonea a legittimare 

la revoca del suddetto bando ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990; 

RICORDATO CHE “Per principio pacifico, infatti, la revoca di un bando di concorso 

pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione 

che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso 

(vantando i meri partecipanti una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento) 

in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 

dell'iter concorsuale rendendone evidente l'inopportunità…."la comunicazione di avvio del 

procedimento non è dovuta nell'ipotesi di atti amministrativi generali (come il bando, 

incluso il suo annullamento o la sua revoca), come disposto dall'art.13, primo comma, 

della Legge n. 241/1990" (C. di S., sez III, 1 agosto 2011, n. 4554) (si v., ex plurimis, 

Consiglio di Stato, Sez. VI, n. 3401 del 27 giugno 2005; Sez. V, n. 6508 del 21 ottobre 

2003); 

CONSIDERATO PERTANTO che non risulta necessario nella presente fattispecie 

procedere alla preventiva comunicazione di avvio del procedimento; 

 

 

 

 



 

  

 Ripartizione del Personale 

Area Procedure Selettive, Personale 

Docente e Pensioni 

Ufficio: Concorsi 

 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università, 1 

06123 Perugia 

 

Tel: + 39 075 585 2333 -2368  

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – di revocare, alla luce di tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 21-quinquies 

della L. 241/1990, il D.R. n. 2299/2023 con cui è stato indetto il Bando di concorso per 

l’attribuzione di n. 1 assegno di ricerca relativo a “Modelli formativi in agricoltura sociale 

per la creazione di un ecosistema di sostenibilità nelle aree interne”, Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Biancamaria Torquati, per l’espletamento del progetto di ricerca: 

“RADICAMENTI. Percorsi di agricoltura per la creazione di un ecosistema di sostenibilità 

in Valnerina” - CUP I72123000010009 - presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimentari e Ambientali di questo Ateneo, nonché, quale atto conseguente, il D. R. n. 

2681/2023 di nomina della commissione giudicatrice; 

Art. 2 - Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Giudice 

amministrativo nel termine di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo on line dell’Ateneo. 

 

Il Rettore  

Prof. Maurizio Oliviero  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2024-02-20T12:28:23+0100
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




